
Diário Oficial do Distrito FederalNº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 PÁGINA 13

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018041800013

SEÇÃO II

DECRETOS DE 17 DE ABRIL DE 2018
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, FELIPE FERREIRA DA CUNHA, do Cargo de Natureza Especial,
símbolo CNE-06, Assessor Especial da Unidade Especial de Conteúdo Digital, da Secretaria
de Estado de Comunicação do Distrito Federal, a contar de 02 de abril de 2018.
EXONERAR, a pedido, GABRIELA ALENCASTRO MOLL, do Cargo de Natureza Es-
pecial, símbolo CNE-06, Assessor Especial, da Unidade de Produção, da Assessoria de
Pauta, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal, a contar de 03 de abril de 2018.
NOMEAR YURI RODRIGUES VASCONCELOS para o Cargo de Natureza Especial, Sím-
bolo CNE-06, de Assessor Especial, da Unidade Especial de Conteúdo Digital, da Secretaria
de Estado de Comunicação do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELO NANTES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Natureza Es-
pecial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Unidade de Produção, da Assessoria de
Pauta, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal.
NOMEAR LUZIA CRISTINA MONTEIRO DE JESUS, para exercer Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-12, de Assessor, da Gerência de Material e Patrimônio, da Diretoria de
Logística, Material e Patrimônio, da Coordenadoria Administrativa, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal.
NOMEAR FÁBIO VIANA ÁVILA para exercer o Cargo de Diretor Administrativo e
Financeiro, da Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília - TCB.
NOMEAR ANGÉLICA AGUIAR DE MELLO, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Capacitação de Pessoal, da Gerência de Gestão de Pessoas,
da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - IPREV-DF.
NOMEAR ÉDER SILVA DE JESUS, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-10,
de Assessor Técnico, da Gerência de Contabilidade, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPR E V - D F.
NOMEAR MÁRCIO EDUARDO DE MOURA AQUINO, para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Correição, da Controladoria, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - IPREV-DF.
EXONERAR GUILHERME HENRIQUE NOGUEIRA, Delegado de Polícia, matrícula
58.353-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CNE-06, Coordenador, da Coordenação de
Inteligência, da Subsecretaria de Inteligência, da Secretaria de Estado da Segurança Pública
e da Paz Social do Distrito Federal.
NOMEAR MARCO ANTÔNIO DE SOUZA SILVA, Delegado de Polícia, matrícula 58.340-
5, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CNE-06, Coordenador, da Coordenação de
Inteligência, da Subsecretaria de Inteligência, da Secretaria de Estado da Segurança Pública
e da Paz Social do Distrito Federal.
EXONERAR WILLIAM SANTOS NASCIMENTO, matrícula 1.677.048-X, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-14, Assessor, da Diretoria de Produção de Conteúdo, da Assessoria
de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social
do Distrito Federal, a contar de 31 de março de 2018.
NOMEAR GABRIEL RAMOS RIBEIRO, matrícula 1.679.072-3, para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo DFA-14, Assessor, da Diretoria de Produção de Conteúdo, da Assessoria
de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social
do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, GABRIEL RAMOS RIBEIRO,
matrícula 1.679.072-3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, Assessor, da Diretoria de
Novas Mídias, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal.
NOMEAR VIVIAN RIBEIRO DE MELO AZEREDO, matrícula 1.682.858-5, para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-12, Assessor, da Diretoria de Novas Mídias, da
Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da
Paz Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, VIVIAN RIBEIRO DE MELO
AZEREDO, matrícula 1.682.858-5, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-09, Assessor
Técnico, da Diretoria de Imprensa, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Se-
cretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal.
EXONERAR PRISCILA RODRIGUES, matrícula 1.680.801-0, do Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-12, Assessor, da Diretoria de Novas Mídias, da Assessoria de Comunicação,
do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal, a contar de 31 de março de 2018.
NOMEAR ANA SCAFUTO GARCIA TIRONI, para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-12, Assessor, da Diretoria de Novas Mídias, da Assessoria de Comunicação, do
Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Fe-
deral.
TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 07 de março de 2018, publicado no DODF nº 46,
de 08 de março de 2018, na página 22, o ato que nomeou WILLIAM PEREIRA DE
ARAUJO, Agente de Atividades Penitenciárias, matrícula 192.512-1, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo DFG-06, Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de
Vigilância, da Penitenciária II do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário,
da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal, por não ter
tomado posse em tempo hábil.
NOMEAR WOLMAR THYAGO CORDEIRO DOS REIS, Agente de Atividades Peni-
tenciárias, matrícula 1.682.636-1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-06,
Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária II do
Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Carlos Eduardo Bocayuva de Aguiar, publicada no DODF nº 46, de 08 de março de
2018.
EXONERAR ABNER DEOLINDO CANDIDO, Agente de Atividades Penitenciárias, ma-
trícula 176.352-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-06, Chefe de Pátio, do Núcleo de
Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária II do Distrito Federal, da Sub-
secretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social do Distrito Federal.

PODER EXECUTIVO

NOMEAR TASSYO XIMENES TERTO, Agente de Atividades Penitenciárias, matrícula
1.682.596-9, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-06, Chefe de Pátio, do Núcleo de
Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária II do Distrito Federal, da Sub-
secretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, MARIA EMÍLIA GONÇALVES DA SILVA,
Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 23.770-1, do Cargo em
Comissão, Símbolo DFG-14, Gerente, da Gerência de Acompanhamento das Ações de
Governança, da Coordenação de Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas, da Sub-
secretaria de Gestão da Informação, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social do Distrito Federal, a contar de 02 de abril de 2018.
NOMEAR SIDNEY RODRIGUES DE SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-08, Assessor Técnico, da Diretoria de Rede Colaborativa Sul, da Coordenação
Geral de Prevenção, Cultura de Paz e Articulação Territorial, da Subsecretaria de Segurança
Cidadã, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Danilo Henrique Linhares, publicada no DODF nº 46, de
08 de março de 2018.
NOMEAR ANA MARIA BATISTA VIEIRA XAVIER, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFA-08, de Assessor Técnico, da Diretoria de Rede Colaborativa Sul, da Co-
ordenação Geral de Prevenção, Cultura de Paz e Articulação Territorial, da Subsecretaria de
Segurança Cidadã, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Ubiratã Marques da Costa, publicada no
DODF nº 46, de 08 de março de 2018.
EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, SÁVIO FONSECA DE ANDRADE,
matrícula 1.684.265-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, Assessor, da Diretoria de
Prevenção à Criminalidade, da Coordenação Geral de Prevenção, Cultura de Paz e Ar-
ticulação Territorial, da Subsecretaria de Segurança Cidadã, da Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal, a contar de 05 de abril de 2018.
EXONERAR ALINE ARION DA COSTA MARTINS, Agente de Atividades Penitenciárias,
matrícula 187.588-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, Gerente, da Gerência de
Análise Jurídica, da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Pe-
nitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal.
NOMEAR MARCOS ANTONIO MELO MONTEIRO, Agente Policial de Custódia, ma-
trícula 173.264-1, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, Gerente, da Ge-
rência de Análise Jurídica, da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema
Penitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito
Federal.
EXONERAR CLERISTON TORRES DA SILVA, Agente de Atividades Penitenciárias, ma-
trícula 197.089-5, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Vi-
gilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria do
Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do
Distrito Federal.
NOMEAR ANTÔNIO GONÇALVES DE FREITAS NETO ALVES, Agente de Atividades
Penitenciárias, matrícula 176.496-9, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12,
Chefe, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária do Distrito
Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança
Pública e da Paz Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, ANTÔNIO GONÇALVES DE
FREITAS NETO ALVES, Agente de Atividades Penitenciárias, matrícula 176.496-9, do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-06, Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência
de Vigilância, da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário,
da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal.
NOMEAR JOCIEL LUCIANO MOTA, Agente de Atividades Penitenciárias, matrícula
193.723-5, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-06, Chefe de Pátio, do Núcleo
de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária do Distrito Federal, da Sub-
secretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 4 de abril de 2018, publicado no DODF n° 65, de
5 de abril de 2018, página 14, o ato que nomeou CARLOS HENRIQUE MOURA DE SÁ
GUIMARÃES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de Assessor, da As-
sessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz Social
do Distrito Federal.
NOMEAR FABRÍCIO SOARES SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
14, de Assessor, da Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Segurança
Pública e da Paz Social do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 100, inciso XXVIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS, Defensora Pública, da Defensoria
Pública do Distrito Federal, matrícula nº 162.419-5, para exercer o Cargo de Defensor
Público-Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal, com mandato de 02 (dois) anos, a
contar do término do segundo mandato de RICARDO BATISTA SOUSA, Defensor Público,
da Defensoria Pública do Distrito Federal

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA da Função de membro Suplente,
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Secretária de Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e
Tecnologia do Distrito Federal.
DISPENSAR NILVAN VITORINO DE ABREU da Função de membro Titular, do Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Associação dos Servidores e Profissionais do Recanto e Entorno.
DISPENSAR JOSMAILTON INÁCIO LOPES da Função de membro Suplente, do Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Associação dos Servidores e Profissionais do Recanto e Entorno.
DESIGNAR MARCIO FARIA JUNIOR para exercer a Função de membro Suplente, como
representante da Secretaria de Estado de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e
Tecnologia do Distrito Federal.
DESIGNAR JOSMAILTON INÁCIO LOPES para exercer a Função de membro Titular,
como representante da Associação dos Servidores e Profissionais do Recanto e Entorno.

53897145120
Realce

53897145120
Realce

53897145120
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


